Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais ÁPUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 i CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR
Prefeitura Cidade

PROJETO DE LEI N2.  081/2018

Súmula:- Denomina de ANA MARIA DOMICIANO PEPATO,

a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na

Rua José Manoel de Oliveira - Jardim

Trabalhista, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI

ORGÂNICA, SANCIONO A SEGUINTE:-

LEI

Art. 12 Denomina de ANA MARIA DOMICIANO PEPATO, a Unidade Básica de Saúde,

localizada na Rua José Manoel de Oliveira —Jardim Trabalhista, neste Município.

Art. 22 Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data

de sua publicação.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gebritn Preto

(Beto Preto)

Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 1 de 3
Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCAPANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n° 25 i CEP 86.800-280 i APUCARJANA - PR
Prefeitura da Cidade -

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e

Senhora Vereadora:-

O incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado, para

apreciação dos Nobres Vereadores e Vereadora dessa Casa de Leis, tem por objetivo

denominar oficialmente de ANA MARIA DOMICIANO PEPATO, a Unidade Básica de Saúde -

UBS, localizada na Rua José Manoel de Oliveira —Jardim Trabalhista, neste Município.

A proposta é oportuna, uma vez que foi realizada uma busca nos

arquivos deste Município e não foi encontrado nenhum ato normativo que denominasse a

referida UBS. Para tanto, consolidando a denominação usual existente, traçamos um breve e

sucinto relato da trajetória da vida da homenageada, demonstrando que faz jus ao

reconhecimento oficial, por meio de lei, que seu nome seja atribuído à Unidade de Saúde.

Ana Maria Domiciano Pepato, segunda filha da professora Leonina de

Rezende e do lavrador José Domiciano, nasceu dia 09 de setembro de 1942, na cidade de Nova

Rezende, no sul de Minas Gerais.

Veio com sua família para o Paraná ainda muito pequena. Fixaram

residência em Jaguapitã, cidade em que se casou em 1958 aos 16 anos com Victório Pepato

Filho. Mudaram-se para Apucarana em 1960 onde tiveram 4 filhos: Shirley, Sheyla, José Ricardo

e Soraya.

Trabalhou como auxiliar de limpeza no Colégio Estadual Santos

Dumont por 4 anos. Em 1969, fez um curso de técnica de enfermagem e logo foi trabalhar no

Hospital Nossa Senhora Aparecida, local em que atuou por cerca de 8 anos.

Em 1976, começou a trabalhar para o Município de Apucarana,

quando o prefeito era Luís Antônio Biacchi, em um posto de saúde no Distrito do Pirapó. Logo

após, foi transferida para o Centro Social Urbano. Em 1990 passou por mais uma transferência,

desta vez para a sede da Autarquia Municipal Saúde. Ali, primeiramente trabalhou na farmácia

municipal e depois no setor de ginecologia.

Por motivos graves de saúde, ela teve que se afastar do que mais

gostava de fazer: cuidar das pessoas! Sempre de alto astral e de um coração enorme, tinha

sempre um sorriso no rosto para quem estava à procura de um médico para o alívio das dores e

preocupações.

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 2 de 3
Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 i CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR

APUCARANA
Prefeitura m Cidade

Faleceu dia 01 de julho de 1999, aos 56 anos, depois de perder a

batalha contra um câncer extremamente agressivo no cérebro, mas suas lembranças

continuam vivas dentro das pessoas que a conheciam e a amavam.

Desta forma, com a denominação da mencionada UBS, estaremos

perpetuando o nome desta destacada cidadã, o que, ao mesmo tempo, representa uma justa

homenagem a ela e aos seus familiares.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Pretô)

Prefeito Munçial

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 3 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficia  1/novo!